
Comune di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 07/06/2017 a registro generale n.ro 316/2017 e vi

rimarrà fino al 22/06/2017.

Lì 07/06/2017

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Nicola Rucci

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE

n.59/2017 del 12.05.2017

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Manutenzione software completo per la gestione del monitoraggio

Opere Pubbliche - Determina a contrarre – contraente Ditta Italsoft srl -  CIG

Z431E88C06

RACCOLTA GENERALE

Anno 2017

n. 316/2017

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28 aprile 2017 di approvazione del bilancio di previsione

finanziario 2017-2019.

emessa ai sensi

In data 12 maggio 2017 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Cesare Trematore



Premesso che
- con  determinazione  dirigenziale  n.332  del  17/11/2015  RG 761  è  stato  acquistato  dalla  Società

“Italsoft srl”  il software Nuvolapa modulo“AppaltiPA”per la  gestione dei flussi documentali correlati
alla trasmissione dei dati al BDAP (D.lgs. n. 229/2011) e per gli adempimenti previsti dall’art.1 co.32
della  Legge  190/2012  nei  confronti  dell’ANAC,  con riferimento  alle  opere  pubbliche  in  corso  di
realizzazione;

- tutti  i  servizi  di  post  attivazione e gestione del  software come sotto riportati  hanno scadenza a
novembre 2016:

 servizio di teleassistenza;
 servizio di help-desk telefonico;
 manutenzione software preventiva e correttiva per eliminare errori  o malfunzionamenti

segnati dal committente o rilevati dal fornitore;
 manutenzione  migliorativa  rivolta  a  migliorare  le  caratteristiche  applicative  delle

procedure mediante l’introduzione di nuove funzionalità;
 manutenzione normativa per adeguare il software alle normative di legge:

Dato atto che 
- per alimentare la banca dati degli interventi in corso di esecuzione e continuare l’attività informativa

con  il  BDAP  e  con  l’ANAC,  è  necessario  rinnovare,  sino  a  novembre  2017,  la  gestione  e
manutenzione del software; 

- alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it, per il prodotto ricercato non risultano
esistenti  convenzioni  CONSIP;  sul  MEPA,  all’iniziativa  attiva  ICT 2009,  è  disponibile  il  prodotto
“servizi di manutenzione software completo per la gestione del Monitoraggio Opere pubbliche” del
fornitore Italsoft srl, per un importo annuale di € 2.900,00 oltre IVA al 22%;

- la  manutenzione  offerta  attiene  al  software   Nuvolapa  modulo“AppaltiPA” già  in  uso  a  questa
struttura  tecnica  per  cui  è  preferibile  affidare  il  servizio  di  gestione e  manutenzione allo  stesso
produttore del software;

 Visto
- l'art. 36 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 dove viene disposto: ... "Per lo svolgimento delle procedure di

cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica…" 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi di  importo inferiore a 40.000 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 Ritenuto
- procedere, all’affidamento del servizio in argomento, per anni uno dal 30/11/2016 al  30/11/2017,

mediante affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs. 50/2016, da espletarsi sulla
piattaforma MePa messa a disposizione dal Soggetto aggregatore CONSIP, alla “Italsoft srl” Cod.
Fisc. e P.I. 00994810430 per l’importo di € 2.900,00 oltre IVA al 22%: complessivamente € 3.538,00;

Visto che
- con OdA n.3660458 del 9/5/2017 è stata inviata la richiesta d’ordine per il servizio di manutenzione

in argomento;
- in data 10/5/2016 la Italsoft srl ha accettato  l’OdA;
- così  come  previsto  al  paragrafo  3.1  “l’avvio  della  procedura”  ,  punto  3.1.3  delle  linee  guida

dell’ANAC n. 4/ANAC, adottate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”,“In  determinate  situazioni,  come nel  caso  dell’ordine  diretto  di  acquisto  sul  mercato
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo
della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in
modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  e  il
possesso dei requisiti di carattere generale” con il presente provvedimento, si definiscono i parametri
della contrattazione e si affida il servizio al fornitore individuato; 



Accertato che  la  somma di  €  3.538,00   IVA compresa,  è  stata  impegnata,  giusta  determinazione
dirigenziale n. 36 del 4/4/2017 rg 153, al cap. 3549 codice bilancio 10.05-2.02  del bilancio di previsione
finanziario  2017-2019,  conseguente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  riferimento
all'esercizio finanziario 2017 in cui la stessa è esigibile; 
Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e segnatamente l’art. 36 comma 2 lett.a);
 le linee guida dell’ANAC n. 4/ANAC, adottate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, di attuazione

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici”; 

Accertato  che nei  limiti  delle  valutazioni  previsionali  effettuabili,  il  programma dei  pagamenti
conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con riferimento all’art. 9, comma1, sub 2),
del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L. 3/8/2009 n. 102, per quanto applicabile agli Enti
Locali nei limiti, comunque, della programmazione dei pagamenti rilevanti ai fini del rispetto del patto di
stabilità interno dell’anno in  corso;

Dato atto che ricorre la propria competenza in materia, trattandosi di atto di gestione assunto nel
rispetto di criteri predeterminati dalla legge, ai sensi di quanto previsto all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000
e art. 17 del DLgs 165/2001 e smi: 

DETERMINA

1)

2)

Ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Affidare alla “Italsoft srl” con sede in Porto Potenza Picena -62016 (MC)- alla Via Paganini n.
57.  Cod.  Fisc.  e P.I.  00994810430,  la  manutenzione e gestione del  software Nuvolapa –
moduli “Appalti PA” dal 30/11/2016 al 30/11/2017, comprendente le seguenti prestazione:

 erogazione  via  web  del  software  ad  utenti  illimitati,  fruibile  da  qualsiasi  sede

dell’Ente attraverso connessione internet; 
 servizio di backup e recovery dell’intero sistema;
 continuità del servizio 24 ore al giorno con tasso di continuità operativa garantita

pari al 99,00% su base annua;
 estrazione dei dati conforme alle specifiche tecniche BDAP;
 aggiornamento e manutenzione preventiva, correttiva e migliorativa; 

3) Dare atto che 
a. la  somma di  € 3.538,00  IVA compresa,  necessaria per  l’affidamento di  cui  al

precedente punto 2, è stata impegnata, con la determinazione dirigenziale n. 36
del  4/4/2017  rg  153,  al  cap.  3549  codice  bilancio  10.05-2.02   del  bilancio  di
previsione  finanziario  2017-2019,  conseguente  ad  obbligazione  giuridicamente
perfezionata,  con  riferimento  all'esercizio  finanziario  2017  in  cui  la  stessa  è
esigibile per l’acquisto del software  di cui al precedente punto 2;

b. ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  267/00,  con  la  presente   determinazione  a
contrarre si stabilisce che:

c. il fine è quello di rinnovare e gestire il software Nuvolapa – moduli “Appalti
PA”in dotazione;

d. l’oggetto dell’affidamento è il rinnovo e la gestione del predetto software;
e. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto  ai

sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
f. l’importo dell’affidamento è pari ad € 3.538,00  IVA al 22% compresa;
g. i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel testo

della presente;
h. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, la stipula del contratto

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

4) Liquidare e pagare alla  “Italsoft srl” l’importo di €  3.538,00  IVA compresa, con separato
atto  di liquidazione tecnico/contabile, previa operatività del software;



5) Ritenere la somma di € 2.867,00 economia sul cap. 3549, codice 10.05-2.02, derivante dalla
differenza di quanto impegnato con la citata determinazione dirigenziale n. 36 del 4/4/2017 rg
153  (€  6.405,00)  e  quanto  invece  effettivamente  si  dovrà  sostenere  con  il  predetto
affidamento (3.538,00).



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


